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Abstrakt

Název: Určení vztahu spiroergometrického vyšetření při jízdě na rychlostní kanoi a na

klikovém ergometru.

Cíle práce: Cílem práce bylo zjistit vztah mezi vybranými funkčními ukazateli aerobní

zátěžové diagnostiky při pádlování na kanoi na klidné vodě a při klikové ergometrii horních

končetin u rychlostních kanoistů.

Metody: Pro získání dat byl využit standardizovaný stupňovaný zátěžový test ergometrie

horních končetin na klikovém ergometru a spiroergometrické vyšetření podle stejného

zátěžového protokolu při pádlování na kanoi. Při testování byl v obou případech použit

sporttester Polar RS800 a zařízení Cortex Metamax 3B. Ke zjištění vztahů výsledných

hodnot vybraných funkčních ukazatelů byla požita korelační analýza. Míra závislosti byla

určena podle Pearsonova korelačního koeficientu.

Výsledky: Celkový průměrný rozdíl mezi hodnotami naměřenými při jízdě na kanoi a při

klikové ergometrii je 2,13%. Korelační analýza prokázala silnou závislost u čtyř ze sedmi

vybraných funkčních ukazatelů: tepového kyslíku (r = 0,87), maximální spotřeby kyslíku

(r = 0,97), dechového objemu (r = 0,78) a plicní ventilace (r = 0,79). U dechové frekvence

(r = -0,02), krevního laktátu (r = -0,08) a srdeční frekvence (r = -0,28) nebyl statisticky

významný vztah prokázán.

Klíčová slova: Kliková ergometrie, terénní test, spiroergometrie, rychlostní kanoistika,

zátěžová diagnostika.

Abstract

Title: Determining the relationship of spiroergometric examination of sprint canoe

competitors while paddling and at the arm crank ergometer.

Objectives: The aim of this thesis was to investigate the relationship between functional

indicators of aerobic exercise diagnostics on sprint canoe and at the arm crank ergometr.

Methods: To obtain the data, we used a standardized stress test for arm crank ergometr. To to

measure flatwater canoists while paddling, the spiroergonomic examination with the same

stress protocol was used.The devices used during both experiments were sporttester

Polar RS 800 and Cortex Metamax 3B device. To detect the functional relationships of

measured values the correlation analysis was used.The degree of dependence was determined

by Pearson correlation coefficient.

Results: Total average difference between the values measured at arm crank ergometr and

while paddling at sprint canoe was 2,13%. Correlation analysis showed a strong

dependence in 4 of the 7 monitored fiction pointers: VO2 (r = 0,873), VO2max (r = 0,972),

tidal volume (r = 0,775) and pulmonary ventilation (r = 0,786). As for the three remaining

indicators; respiratory rate (r = -0,023), lactic acid (r = -0,08) and heart rate (r = -0,275) there

was no statistically significant difference.

Key words: Crank ergometery, spiroergometery, paddling on canoe, canoe sprint, load

diagnosis.
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1 Úvod

Rychlostní kanoistika je silově-vytrvalostní cyklický sport kladoucí velké nároky

hlavně na kondiční, technické a psychické faktory.

Hlavní část výkonu v pádlování tvoří horní polovina těla. Proto se pro zjišťování

funkčních parametrů u kanoistů často využívá kliková ergometrie horních končetin. Cílem

této práce bylo zrealizovat terénní zátěžový test při jízdě na kanoi a následně totožný

laboratorní test do „vita maxima“ na klikovém ergometru. Na základě získaných hodnot

vybraných funkčních ukazatelů potom pomocí korelační analýzy zjistit vztah mezi těmito

dvěma testy. Domníváme se, že by výsledky výzkumu mohly napomoci trenérům i

závodníkům v rozvoji vytrvalostních schopností.
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2 Teoretická východiska

2. 1 Rychlostní kanoistika

V rychlostní kanoistice je závodníkovým hlavním úkolem zdolání předem určené

vzdálenosti v co nejkratším čase. Při závodění na olympijských tratích jsou závodníci na

startu seřazeni do devíti vybójkovaných drah a zadržováni startovacím zařízením v podobě

„startovních kapes“, ve kterých mají umístěnou špičku lodi. Tyto bloky po povelech „ready“ a

následném „set“ sjedou pod vodu. Tím je zahájen závod.

Rychlostní kanoistika patří spolu s vodním slalomem ke kanoistickým odvětvím,

zařazeným do programu letních olympijských her. Snažení většiny vrcholových závodníků se

tedy směřuje k účasti na OH, ty se konají každý čtvrtý rok a závodí se zde na sprinterských

tratích (200, 500 a 1000m). Dalšími vrcholnými sprinterskými mezinárodními soutěžemi jsou

mistrovství světa, pořádané každý rok s výjimkou roku OH a mistrovství Evropy, pořádané

každý rok. Juniorské mistrovství Evropy se koná každý rok, mistrovství světa je pro juniory

organizováno každý lichý rok. Maratónské soutěže se konají každý rok. Pro seniory i juniory

jsou v maratónu organizována mistrovství světa i Evropy a to pro obě kategorie současně.

Mezi nejúspěšnější národy patří tradičně Maďarsko, Německo a Rusko. Nejvýznamnější

sportovci tohoto odvětví jsou například Němka Birgit Fischerová, Rumun Ivan Patzaichin, ale

i náš Martin Doktor (Radoň 2010).

Jako ukázkový sport byla rychlostní kanoistika na olympijských hrách představena již

roku 1924 v Paříži. Jako plnohodnotný sport byla však zařazena až o 12 let později na hrách

v Berlíně, kde tehdy Českoslovenští závodníci získali dvě zlaté a jednu stříbrnou medaili.

První olympijskou medaili pro Československo v rychlostní kanoistice získali deblkanoisté

Václav Mottl a Zdeněk Škrdlant na trati 10 000m, na jejich úspěch další den navázala

deblkanoe v obsazení Vladimíra Syrovátky s Františkem Brzákem a to vítězstvím na

kilometrové trati. Na této trati se prosadil i singlkanoista (C1) Bohuslav Karlík, který zde

dosáhl na druhý nejcennější kov (Český svaz kanoistů 2013).
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 Pravidla a s nimi i vybavení a technika pádlování se od těchto dob znatelně posunuly.

Největším skokem se zdála být změna předepsané minimální šířky lodí v roce 2001. Tato

změna umožnila závodníkům startovat na užších lodích než doposud a to sebou samozřejmě

neslo i velký zásah do techniky pádlování jak na kánoi, tak i na kajaku. Předpisy o

konstrukčních vlastnostech lodí zůstaly nezměněny až do roku 2015, kdy se mezinárodní

kanoistická federace ICF rozhodla změnit předpis o minimální hmotnosti singlkanoe

z dosavadních 16 kilogramů na 14kg. V dnešní době jsou tedy federací ICF technické

parametry pro lodě využívané při oficiálních závodech rychlostní kanoistiky stanoveny

mezinárodní kanoistickou federací ICF (2015) následovně:

Lodě K1 K2 K4 C1 C2 C4

Maximální

délka

520 650 1100 520 650 900

Minimální

hmotnost

12 18 30 14 20 30

Tabulka č. 1 Technické parametry lodí

Bezprostředně po odjetí závodu dochází k namátkové kontrole hmotnosti lodi. Pokud

by byla hmotnost lodi nižší než minimální předepsaná hmotnost, byl by sportovec, který na ní

závod odjel, diskvalifikován za nedodržení pravidel. Tyto kontroly probíhají na všech

závodech včetně maratonu, kde však mohou mít závodníci lodě lehčí než na krátkých tratích.

A sice o čtyři kilogramy.

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že se kánoe (C) od kajaku (K) velice liší. A to nejen

v parametrech uvedených v tabulce ale například také ve tvaru a provedení lodě. Kajak je o

něco nižší než kánoe. Dále je zakrytý palubou, ve které se zhruba uprostřed trupu nachází

otvor tak velký, aby se do něj vešel sedící závodník, a na zádi je instalováno kormidlo

ovládané lanky vedoucími ke kajakářovým nohám, kde jsou napojena na řídící mechanismus

ovládaný právě kajakářovými chodidly. Oproti tomu kánoe je z větší části otevřená (palubou

jsou zakryty pouze příď a záď lodi tak, aby z celkové délky 520cm bylo minimálně 280cm

nezakrytých), jelikož v ní závodník klečí na jedné noze a druhou má pokrčmo přednoženou.

Kanoe také postrádá kormidlo. Je řízena tzv. řídícími záběry. Protože se na kánoi pádluje

pádlem, které má list pouze na jednom konci žerdi, a na druhém konci má hlavičku, rychlostní

kanoista je nucen pádlovat stále na stejné straně lodi. Proto je pro udržení přímého směru

[…]


ergometru více blížila frekvenci pádlování na rychlostní kanoi. Vzhledem k faktu, že jsme

nenalezli žádnou jinou práci zabývající se vztahem laboratorní a terénní zátěžové diagnostiky

u rychlostních kanoistů doufáme, že bude tato práce i přes nízký počet probandů přínosem. A

to hlavně z důvodu, že znalost hodnot funkčních ukazatelů významně přispívá k určení

intenzity tréninku zaměřeného na rozvoj daného metabolického krytí.

46

7 Závěr

Cílem této práce bylo určit vztah mezi výsledky aerobního zátěžového vyšetření šesti

rychlostních kanoistů testovaných přímo na kanoi a na klikovém ergometru. Celkový

průměrný rozdíl mezi hodnotami naměřenými při terénním a laboratorním testu činil 2,86%.

Statisticky významný vztah (r = ≥ 0,7) byl potvrzen u čtyř ze sedmi vybraných funkčních

ukazatelů: tepového kyslíku (r = 0,87), maximální spotřeby kyslíku (r = 0,97), dechového

objemu (r = 0,76) a plicní ventilace (r = 0,79), U dechové frekvence (r = -0,02), krevního

laktátu (r = -0,08) a srdeční frekvence (r = -0,28) nebyl statisticky významný vztah prokázán.

Práce poukazuje na některé z odlišností nacházející se mezi oběma provedenými testy.

Znalost hodnot funkčních ukazatelů významně přispívá k určení intenzity tréninku

zaměřeného na rozvoj daného metabolického krytí. Vztah mezi hodnotami získanými

testováním daného souboru mohou nepochybně pomoci při tréninku speciálních

vytrvalostních schopností a vyhodnocení jeho efektu.
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Přílohy

Příloha č.1 Vyjádření etické komise
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Příloha č.2 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas k výzkumu funkčních hodnot fyziologických

ukazatelů u sedmi elitních českých rychlostních kanoistů v rámci Bakalářské práce s názvem

Porovnání výsledků aerobní zátěžové diagnostiky při jízdě na rychlostní kanoi s klikovou

ergometrií horních končetin.

Cílem výzkumu je porovnání výsledků aerobní zátěžové diagnostiky při jízdě na rychlostní

kanoi a při testování na klikovém ergometru.

Od Vás se bude žádat absolvování šestiminutového testu na kanoi s postupným zvyšováním

rychlosti až do úplného maxima. Předpokládaná doba testu i se zahřátím a instalací přístrojů

je cca 20 minut. Čtyři dny poté se tento test uskuteční znovu v laboratoři UK FTVS na

klikovém ergometru. K získání funkčních hodnot fyziologických ukazatelů bude v obou

případech využito spiroergometrické Cortex Matamax 3B a sporttester Polar RS 800.

Testy budou provedeny za standardních podmínek. Jedna z využitých metod je invazivní –

jedná se o odběry kapilární krve pro zjištění hodnot laktátu, bude provádět proškolený

zdravotník z laboratoře BML UK FTVS. Všechny odběry budou prováděny standardním

postupem pro odběr biologického materiálu.

Podepsáním tohoto souhlasu potvrzujete, že jste aktuálně v dobrém zdravotním stavu

a v dobré fyzické kondici.

Rizika spojená s testováním nejsou vyšší, než je běžné u tohoto typu testů. Průběh testu se

shoduje s průběhem běžného tréninku v přípravném období (období, ve kterém bude testování

probíhat).

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Očekáváme, že nám tato práce odhalí míru podobnosti výsledků standardizovaného

laboratorního vyšetření, s výsledky tohoto vyšetření aplikovaného v terénu (přímo na kanoi).

Práce bude zpracována studentem UK – FTVS za použití odborné literatury, poznatků

získaných studiem a vlastní praxí. Získaná data budou využita a uchována výhradně pro

zpracování práce.

S celkovými výsledky a závěry výzkumu se může proband seznámit přímo v hotové

bakalářské práci.

Odměna nebude nabídnuta.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu ....................................... Podpis .......................

Jméno a příjemní hlavního řešitele a spoluřešitelů .............................................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka................................................Podpis: ....................................