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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt vystihuje obsah práce. Pouze mi chybí popis zátěžového testu a analyzovaného výzkumného

souboru.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Jednotlivé kapitoly jsou vhodně řazeny, byť např. kapitola 2.5. „Rešerše literatury“ smysl nedává

(celá část je rešeršní, včetně všech ostatních kapitol). Déle bych změnila pořadí kapitol 2.2 a 2.3.

Nejprve bychom měli mluvit o struktuře výkonu obecně, až následně v konkrétním sportu. Dále

postrádám více informací ohledně laktátu, který je následně analyzován. Vzhledem k výsledkům

v praktické části, bych také očekávala kapitolu zabývající se technikou pádlování, zapojení

jednotlivých svalů a synchronizací s těmi dechovými. Stejně tak by bylo zajímané uvést, jaké

maximální hodnoty při zátěžových testech byly zjištěny v jiných studií.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?
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 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl a hypotézy jsou stanoveny dobře. Výzkumné otázky se v práci nevyskytují.

Autor správně použil Pearsonovův korelační koeficient, který může použít pouze v případě zajištění

linearity dat. V práci to ale nezjišťoval. Kvituji, že v práci je souhlas Etické komise a velmi si cením

(i vzhledem k typu práce), že autor provedl takový typ výzkumu a organizačně byl schopen

zvládnout celý jeho design.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Autor se snažil o interpretaci dat, výsledky svého výzkumu porovnával s ostatními na úrovni

odpovídající bakalářské práci. V diskuzi ale postrádám komparaci s jinými výzkumy, než těmi

českými na stejné úrovni (bakalářské a diplomové práce).

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Vzhledem k současnému stavu bádání v této problematice považuji výzkum za velmi přínosný, byť

jde o velmi specifické téma přenositelné pro velmi úzkou skupinu.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Úroveň práce je dobrá. Úroveň snižují formální nedostatky tabulek (např. nejednotné desetinné čárky

– Tab 2, chybějící jednotky - Tab 3, 4, 5).

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře/výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Standardním úkolem oponenta práce je vytýkání (někdy i domnělých) nedostatků a

požadování vysvětlení; v případě předložené práce jsou však nedostatky převáženy klady.

Z celkového pohledu lze hovořit o práci, ve které prokázal autor dobrý vhled do zkoumané

problematiky. Přes výhrady, které budou jistě objasněny při obhajobě, lze konstatovat, že

student předložil dílo, které odpovídá požadovaným kritériím.

Z tohoto pohledu doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře/výborně a udělení

titulu Bc. Finální hodnocení práce ponechám až po výsledků samotné obhajoby.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Jaké se v současnosti používají v rychlostní kanoistice metody hodnocení intenzity zátěže

v průběhu zatížení?

Víte, jak je vitální kapacita plic reprezentantů v rychlostní kanoistice?

Jaká je maximální dosahovaná hodnota laktátu při závodním výkonu v rychlostní kanoistice?

Jaké byste doporučil typy tréninku na zvýšení laktátové tolerance a jaké na zvýšení VO2max?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

Praha, 7. 9. 17